
UCHWAŁA NR V/42/2019
RADY MIEJSKIEJ W ŁOCHOWIE

z dnia 30 stycznia 2019 r.

w sprawie ustanowienia w Gminie Łochów wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 
roku, poz. 994, z późn. zm.), art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2018 roku, poz. 1508, z późn. zm.), w związku z uchwałą nr 140 Rady Ministrów z dnia 
15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w 
domu” na lata 2019 - 2023 (M.P. z 2018 roku, poz. 1007), Rada Miejska w Łochowie uchwala, co następuje:

§ 1. 

Uchwala się gminny program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019  -
2023, stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łochowa.

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i ma zastosowanie od 1 stycznia 2019 roku.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Łochowie

Sławomir Piotr Ryszawa

Id: C70AE20B-206B-4E70-A515-60F4E0276EE4. Podpisany Strona 1



Załącznik do 

Uchwały Nr V/42/2019 

Rady Miejskiej w Łochowie 

z dnia 30 stycznia 2019 roku 

 

GMINNY PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA  

„POSIŁEK W SZKOLE  I W DOMU” NA LATA 2019 - 2023 

 

I. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

 

Program wieloletni na lata 2019 – 2023 „Posiłek w szkole i w domu” jest programem 

osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej. Program jest 

uchwalony przez Radę Miejską w Łochowie w związku ustanowieniem przez Radę Ministrów 

programu wieloletniego na lata 2019 – 2023 pn.: „Posiłek w szkole i w domu” (M.P. z 2018r., 

poz. 1007).  

Program będzie realizowany w latach 2019-2023 i obejmie swoim zasięgiem 

mieszkańców Miasta i Gminy Łochów.  

 

II. CEL PROGRAMU 

 

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia oraz zapewnienie posiłku 

dzieciom i młodzieży a także objęcie wsparciem w tym zakresie osób dorosłych, zwłaszcza 

osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych.  

Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

- poprawy poziomu życia rodzin i osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej; 

- dbałości o właściwy poziom zaspokajania potrzeby odpowiedniego żywienia dzieci  

i młodzieży, tym samym poprawy ich stanu zdrowia; 

-  kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych. 

 

III. OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU 

 

W roku 2018 wsparciem w zakresie dożywiania objęto 535 dzieci z 272 rodzin. 

Dożywianiem objęto dzieci i młodzież w okresie wychowania przedszkolnego i nauki 

szkolnej.  

Zjawisko niedożywienia lub niewłaściwego sposobu żywienia wynika najczęściej  

z trudnej sytuacji materialnej osób i rodzin. Problem ten dotyka szczególnie dzieci 

pochodzące z rodzin o niskich dochodach, zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz 

Id: C70AE20B-206B-4E70-A515-60F4E0276EE4. Podpisany Strona 1



powiększającego się liczebnie środowiska osób starszych, często chorych,  

niepełnosprawnych i samotnych. Grupy te wymagają wsparcia m.in. w zakresie dożywiania. 

Zapewnienie dożywiania jest podstawowym  obowiązkiem spoczywającym na gminie. 

Działanie to pozwala zapobiec zjawisku głodu wśród najbardziej potrzebujących 

mieszkańców.  

W 2018 roku nie obejmowano wsparciem dzieci i młodzieży w trybie udzielania 

pomocy w formie posiłku bez ustalenia sytuacji dochodowej rodziny w drodze rodzinnego 

wywiadu środowiskowego i wydania decyzji administracyjnej.   

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywienia dzieci i młodzieży a także znaczące wydatki 

na żywność pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość 

zabezpieczenia podstawowych potrzeb żywieniowych dzieci w tych rodzinach. 

Objęcie dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku pozwoli na 

zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych.  

Wobec tego stanu rzeczy zasadne jest wprowadzenie programu osłonowego  

w zakresie dożywiania, umożliwiającego objęcie pomocą szerszej grupy odbiorców,  

w tym dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku w szkole, bez względu na 

sytuację dochodową rodziny. 

 

IV. ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU 

1. W ramach Programu gmina udziela wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania 

pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym 

kryterium dochodowe w wysokości 150% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy,  

w szczególności: 

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub ponadgimnazjalnej, 

3) osobom i rodzinom, w szczególności zaś osobom samotnym, w podeszłym wieku, 

chorym lub niepełnosprawnym  

– w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia 

posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej 

właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka o potrzebie udzielenia 

pomocy w formie posiłku i udziela tej pomocy, przygotowuje listę uczniów objętych pomocą 

Id: C70AE20B-206B-4E70-A515-60F4E0276EE4. Podpisany Strona 2



i przekazuje ją właściwemu ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka 

ośrodkowi pomocy społecznej. 

3. Przyznanie pomocy, o której mowa w pkt  2 nie wymaga wydania decyzji administracyjnej 

w tej sprawie i ustalenia sytuacji rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

4. Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono pomocy zgodnie z pkt 2 nie może przekroczyć 

20% liczby uczniów i dzieci z terenu Gminy, dożywianych w szkołach i przedszkolach  

w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu – tej liczby z miesiąca 

czerwca. 

5. Ze środków na realizację Programu gmina udziela wsparcia w postaci posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym,  

w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym, spełniającym równocześnie warunki 

otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium 

dochodowe w wysokości 150% kryterium, o którym mowa w art. 8 ww. ustawy. 

6. Gmina może zorganizować dowóz posiłków dla tych grup mieszkańców gminy. 

 

V. PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM 

Koordynatorem Programu jest Burmistrz Gminy Łochów. 

Program realizuje Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łochowie jako 

samorządowa jednostka pomocy społecznej we współpracy z innymi samorządowymi 

jednostkami organizacyjnymi gminy (przedszkole, szkoły) oraz szkołami i przedszkolami 

prowadzonymi przez inne samorządy gminne albo podmiotami prowadzącymi szkoły lub 

przedszkola niepubliczne, do których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu Miasta i Gminy 

Łochów.  

 

VI. ZADANIA PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM 

 

Do Burmistrza należy: 

 

1) koordynowanie Programu w gminie; 

2) przyznawanie wynikającej z Programu pomocy, za pośrednictwem kierownika 

ośrodka pomocy społecznej; 

3) przekazywanie kwartalnej informacji o realizacji Programu w gminie do właściwego 

wojewody. 

Id: C70AE20B-206B-4E70-A515-60F4E0276EE4. Podpisany Strona 3



VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Program jest finansowany z środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa, 

otrzymanej w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie 

dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2022.  

Gmina może otrzymać dotację, jeżeli udział środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 

40% przewidywanych kosztów realizacji zadania. 

Wojewoda może wyrazić zgodę na zwiększenie dotacji na uzasadniony, pisemny wniosek 

Burmistrza, z tym że udział środków własnych gminy nie może wynosić mniej niż 20% 

przewidywanych kosztów realizacji zadania. 

 

VIII. MONITORING PROGRAMU 

 

1. Kwartalne i roczne informacje o realizacji Programu Burmistrz przekazuje do wojewody.  

2. Informacja o realizacji Programu uwzględnia w szczególności: 

1) rzeczywistą liczbę dzieci i młodzieży objętych dożywianiem,  

2) koszt dożywiania poniesiony w okresie sprawozdawczym ogółem, w tym ze środków 

własnych i z dotacji z budżetu państwa, 

3) liczbę wydanych posiłków,  

4) rodzaj posiłku,  

5) średni koszt jednego posiłku, 

6) udział procentowy dzieci i młodzieży objętej dożywianiem w ramach programu 

osłonowego w stosunku do ogólnej liczby dzieci i młodzieży objętej dożywianiem  

w gminie w stosunku do poprzedzającego miesiąca. 

 

Id: C70AE20B-206B-4E70-A515-60F4E0276EE4. Podpisany Strona 4




